MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 55/2023
RETIFICAÇÃO Nº 01

Dispõe sobre a seleção de bolsistas
na modalidade Colaborador
Externo para atuarem em projetos
de extensão do campus.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna pública a
Retificação nº 01 do Edital nº 55/2023, que dispõe sobre a seleção de bolsistas na modalidade Colaborador
Externo para atuarem em projetos de extensão do campus.

Onde se lê:
2.2. O valor é equivalente à Bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e Industrial (DT-1D) - nível
graduado, conforme Portaria Nº 1071, de 05 de outubro de 2022 e de acordo com
https://www.gov.br/cnpq/pt-br/acesso-a-informacao/bolsas-e-auxilios/copy_of_modalidades/tabela-de-
valores-no-pais, que informa o valor de R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais).

2.3. Valor da parcela mensal da bolsa: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).

2.4. Serão oferecidas duas bolsas na modalidade de Colaborador Externo DT-1D:

Projeto Requisitos mínimos CH Vagas Valor mensal da
Bolsa

Tranças nagô: introdução
e prática

Ensino Superior Completo

Possuir, no mínimo, 2 anos
de experiência com tranças.

Residir em Ribeirão das
Neves-MG

5h teórica

5h prática
01 R$ 1.200,00

Retificação de Edital 1717534         SEI 23713.001050/2023-78 / pg. 1

https://www.gov.br/cnpq/pt-br/acesso-a-informacao/bolsas-e-auxilios/copy_of_modalidades/tabela-de-valores-no-pais

Leia-se:
2.2. O valor é equivalente à Bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e Industrial (DT-1D) - nível
graduado, conforme Portaria Nº 1071, de 05 de outubro de 2022 e de acordo com
https://www.gov.br/cnpq/pt-br/acesso-a-informacao/bolsas-e-auxilios/copy_of_modalidades/tabela-de-
valores-no-pais.

2.3. Valor da parcela mensal da bolsa: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).

2.4. Serão oferecidas duas bolsas na modalidade de Colaborador Externo DT-1D:

Projeto Requisitos mínimos CH Vagas Valor mensal da
Bolsa

Tranças nagô:
introdução e prática

Ensino Superior Completo

Possuir, no mínimo, 2 anos
de experiência com tranças.

Trazer o material
necessário.

Residir em Ribeirão das
Neves-MG

8h teórica

7h prática
01

R$ 1.800,00

(proporcional)

Ribeirão das Neves, 26 de outubro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
26/10/2023, às 15:00, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1717534 e o código CRC A9925958.

23713.001050/2023-78 1717534v1

Retificação de Edital 1717534         SEI 23713.001050/2023-78 / pg. 2

https://www.gov.br/cnpq/pt-br/acesso-a-informacao/bolsas-e-auxilios/copy_of_modalidades/tabela-de-valores-no-pais

	Retificação de Edital 1717534